
 

CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione

N. 15  del 28/03/2024

OGGETTO: DIMISSIONI DEL CONSIGLIERE COMUNALE SIG. FEDERICO PAVE-
SE  - SURROGA E CONVALIDA NOMINA DEL NUOVO CONSIGLIE-
RE.

L'anno 2024 il giorno 28 del mese di Marzo alle ore 18:55 previa osservanza delle formalità di legge, 
si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica di prima convocazione,  
presieduto daMantellassi Alessio  nella Sua qualità di Presidente del Consiglio e così composto:

Pres. Ass. Pres. Ass.

BARNINI BRENDA X D'ANTUONO MARIA CIRA X

MANTELLASSI ALESSIO X PAGNI CHIARA X

ROVAI VIOLA X FABBRIZZI RICCARDO  X

FLUVI SARA X POGGIANTI ANDREA X  

FALORNI SIMONE X CHIAVACCI GABRIELE X  

MANNUCCI LAURA  X GIORDANO DESSISLAVA X  

BAGNOLI ATHOS X  PICCHIELLI ANDREA  X

RAMAZZOTTI ROSSANO X  CIONI BEATRICE X  

IALLORENZI ROBERTO X  MASI LEONARDO X  

GIACOMELLI LUCIANO X  BALDI ANNA X  

CAPORASO ROBERTO X  

CIONI SIMONA X  

FARAONI ANDREA X  

Consiglieri assegnati n° 22  Presenti n° 20    - Assenti n° 3

Partecipa alla seduta per le funzioni di legge, il Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.
Scrutatori: ROVAI VIOLA, CIONI SIMONA, MASI LEONARDO

       
Il Presidente del Consiglio  riconosciuta legale l’adunanza, invita il Consiglio Comunale ad adottare le pro-
prie determinazioni in merito all’oggetto.



IL CONSIGLIO COMUNALE,

Il Presidente comunica le avvenute dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale del Sig. Federico Pave-
se, a far data dal 12/03/2024, rimesse con propria nota (ns. prot. n 18450 del 12/03/2024) e dà lettura ai Con -
siglieri tutti della nota di dimissioni;

Ricorda che l'art. 45 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato 
con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni dispone che " il seggio che durante il  
quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella  
stessa lista segue immediatamente l'ultimo eletto";

Preso atto dei risultati dell’ultima tornata elettorale del 26 maggio 2019, come da verbale delle operazioni  
dell’Ufficio Centrale, chiuso e sottoscritto in data 29 maggio 2019;

Dato atto che dai risultati dell’ultima consultazione amministrativa, la prima candidata non eletta nella lista 
n. 2 avente il contrassegno “Fratelli d’Italia – unione di Centro – Il Popolo della Famiglia” in ordine della ci-
fra individuale, come da Verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale, risulta essere la Sig.ra Silvia Terreni 
(cifra individuale  1765)

Preso atto che la sig.ra Silvia Terreni,  residente in Empoli, ha accettato di ricoprire la carica di Consigliera  
Comunale in sostituzione del Consigliere dimissionario e che, in base al Verbale dell'Ufficio Elettorale Cen -
trale, il seggio rimasto vacante deve essere a lei attribuito;

Successivamente, il Presidente, preso atto della dichiarazione di possesso dei requisiti per l’eleggibilità a 
consigliere comunale e di non sussistenza di cause di ineleggibilità e di incompatibilità, presentata dalla Sig. -
ra Silvia Terreni con nota protocollo n. 19363 del 14/03/2024,  dichiara che non risultano agli atti dichiara-
zioni  di  situazioni  di  incandidabilità,  incompatibilità  e  ineleggibilità  ai  sensi  degli  artt.  55 ss.  D.lgs.  n.  
267/2000 e del e del D.Lgs. n.39/2013, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità  
di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma  
dell’art. 1, commi 49 e 50 della legge 6 novembre 2012, n. 190”, chiedendo inoltre se vi siano dichiarazioni.

Dopodiché,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto delle dimissioni del Consigliere Sig. Federico Pavese, a far data dal 12/03/2024,  rimesse con pro -
pria nota (ns. prot. n. 18450 del 12/03/2024);

Considerato quanto riportato in premessa circa le consultazioni effettuate sulla base di quanto disposto dal  
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267;

Preso atto che la Sig.ra Silvia Terreni residente in  Empoli, ha accettato di ricoprire la carica di Consigliere  
Comunale in sostituzione del Consigliere dimissionario e che, in base al Verbale dell'Ufficio Elettorale Cen -
trale il seggio rimasto vacante deve essere a lei  assegnato;

Rilevato che la predetta non versa in alcuno dei casi di incandidabilità, incompatibilità e ineleggibilità previ-
sti dagli artt. 55 ss. D.lgs. n. 267/2000, nonché dal D.Lgs. 39/2013, come da dichiarazione di possesso dei re-
quisiti per l’eleggibilità a consigliere comunale e di non sussistenza di cause di ineleggibilità e di incompati -
bilità, presentata dalla  Sig.ra Silvia Terreni con nota  protocollo n. 19363 del 14/03/2024, che si conserva  
agli atti;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento, espresso, ai sensi e per gli ef -
fetti dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, dal Dirigente  del Settore “Af-
fari Generali ed Istituzionali”, Dott.ssa Rita Ciardelli, che entra a far parte integrante e sostanziale del pre -
sente provvedimento;

Dato atto dell’omesso parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49, comma  
1 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, in quanto lo stesso non comporta riflessi di-



retti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come certificato nell’alle -
gato al presente deliberato, dal Responsabile della Ragioneria;

Con voti:

Presenti n. 20
Favorevoli n. 20
Contrari n.   0  
Astenuti n.   0   

(assenti: Mannucci, Fabbrizzi, Picchielli)

legalmente resi dai Consiglieri presenti e votanti e riscontrati con l’ausilio degli scrutatori nominati ad inizio  
di seduta;

DELIBERA

1) Di surrogare il Consigliere Federico Pavese  dimessosi, con la Sig.ra Silvia Terreni  nata a [OMISSIS...] 
il [OMISSIS...] , convalidando la sua elezione e dando atto nel contempo che la stessa non versa in alcuno 
dei casi di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità previsti dagli artt. 55 ss. D.lgs. n. 267/2000, non-
ché dal D.Lgs. 39/2013 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi  
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, com-
mi 49 e 50 della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

2) Di allegare al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale, il solo parere di regolarità tecnica, di  
cui all’art. 49, comma 1 D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la certificazione 
del Responsabile della Ragioneria circa la non implicazione di riflessi diretti o indiretti sulla situazione eco-
nomico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

Inoltre,

IL CONSIGLIO COMUNALE

in ragione dell’urgenza di provvedere alla surroga del Consigliere Federico Pavese dimessosi, con la Sig.ra 
Silvia Terreni, al fine di permettere a quest’ultimo la immediata partecipazione ai lavori del Consiglio Co-
munale;

Con successiva votazione e con voti:

Presenti n.  20
Favorevoli n.  20
Contrari n.    0  
Astenuti n.    0   

(assenti: Mannucci, Fabbrizzi, Picchielli)

legalmente resi dai Consiglieri presenti e votanti e riscontrati con l’ausilio degli scrutatori nominati ad inizio  
di seduta,

DELIBERA

Di dichiarare  il  presente atto immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4 del  D.Lgs.  n.  
267/2000e successi ve modifiche ed integrazioni.

Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente Regola-
mento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente atto è avvenuta nel rispetto de-
gli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.



Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio   Il Segretario Generale
Mantellassi Alessio Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================


	CONSIGLIO COMUNALE
	Deliberazione
	Il Presidente del Consiglio
	Il Segretario Generale


